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اجاره خانه در تهران و کلانشــهرها یک معضل 
اســت؛ الان در تهران، وقتی مبلــغ رهن را در نظر 
بگیریم، متوسط اجاره خانه ده تا ۱۲ میلیون تومان 
اســت؛ هزینه های آموزش و درمان و حمل و نقل 
هم سرســام آور است.ســاده زندگی می کنیم، در 
همین رشت شهریه ی یک ترم مدرسه غیرانتفاعی، 
نوزده میلیون تومان اســت اما ما که بچه هایمان را 
نمی توانیم به این مدارس بفرستیم. اگر خرید کنیم 
فقــط از تره بار؛ تره بار هر کیلو میــوه زیر ۲۵ هزار 
تومان نیســت، بازار آزاد کیلویی حداقل ۳۰ یا ۴۰ 
هزار تومان، یــک کارگر چطور هر هفته چند کیلو 
میوه بخرد و خانه ببرد؟« اینها بخشی از حرف ها و 
درددل های یک کارگر اســت. کارگران در شهرها و 
استان های مختلف، همگی با یک غول مشترک در 

حال جدال اند: غول گرانی و تورم.
شکاف دستمزد- معیشت

نمایندگان دولت و کارفرمایان نه امسال و نه سال 
گذشته، در تعیین حداقل دستمزد حاضر به پذیرش 
بند دوم ماده ۴۱ قانون کار یا همان ســبد معیشت 
حداقلی نشدند؛ ســال قبل سبد معیشت حدود ۶ 
میلیون و ۹۰۰ هزار تومان بود اما حداقل دســتمزد 
حدود ۴ میلیون تومان تعیین شــد؛ سبد معیشت 
۱۴۰۱ هشت میلیون و ۹۷۹ هزار تومان نرخ گذاری 
شد اما بازهم دســتمزد با تمام ملحقات و اضافات، 
حداکثر روی عــدد ۶ میلیــون و ۵۰۰ هزارتومان 
ایســتاد. بدون تردید در ماه های اخیر بعد از حذف 
ارز ترجیحی، فاصله و شــکاف دستمزد- معیشت 
افزایش یافته است؛ دســتمزد ثابت مانده است اما 
سبد معیشــت دیگر ۸ میلیون و ۹۷۹ هزار تومان 
نیســت.در روزهای پایانی اردیبهشــت، محاسبات 
مستقل کمیته دســتمزد کانون عالی شوراها نشان 
داد که سبد خوراکی ها و آشامیدنی های خانوارهای 
کارگری به تنهایی به اندازه ی حداقل دســتمزد و 
مزایای مزدی اســت؛ رسیدن سبد خوراکی ها به ۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در اردیبهشــت ماه، یک 
اخطار جدی ســت؛ بدون تردیــد در ماه های بعد از 
اردیبهشــت، زنجیره ی تاثیرگذاری تورم، نرخ سبد 
خوراکی های خانوار متوسط ۳.۳ نفره را به ۷ میلیون 

تومان یا بیشتر رسانده است.
فقط محاسبات مستقل سبد معیشت نیست که 
نشان می دهد دســتمزد به شدت ناکافی ست بلکه 
گزارشــات رســمی مرکز آمار نیز این ادعا را ثابت 
می کنــد؛ »چکیده نتایج طــرح آمارگیری درآمد- 
هزینه خانوار شــهری و روستایی سال ۱۴۰۰« که 
بیست و پنجم مرداد منتشر شده، نشان می دهد که 
هم دستمزد ۱۴۰۰ بســیار ناکافی بوده و هم سبد 
معیشــت محاسبه شده در شــورایعالی کار، بسیار 
محافظه کارانه و حداقلی ست. سبد معیشت ۱۴۰۰، 
حدود ۶ میلیــون و ۹۰۰ هزار تومــان بود اما این 
گزارش نشان می دهد که متوسط هزینه ی خانوارها 
در سال گذشــته حداقل در شهرها خیلی بیشتر از 

این رقم بوده است حداقل دو میلیون تومان بیشتر، 
یعنــی خانوارهای شــهری ایران در ســال ۱۴۰۰ 
»مجبور شــده اند« حداقل دو میلیون تومان بیشتر 
از نرخ سبد معیشت برای گذران امور هزینه کنند و 
این در حالیست که حتی همان رقم بسیار حداقلی 
سبد معیشت نیز توسط شورایعالی کار برای تعیین 
حداقل دســتمزد کارگران پذیرفته نشد!بهتر است 
ابتدا نگاهی به داده های کلی این گزارش رســمی 
بیندازیم؛ ایــن گزارش که طی طرح آمارگیری ۱۹ 
هزار و ۶۱۸ خانوار نمونه در نقاط شهری و ۱۸ هزار 
و ۳۷۰ نفر در نقاط روســتایی به دست آمده است، 
نشان داد که متوسط هزینه کل خالص سالانه یک 
خانوار شهری ۹۲ میلیون و ۵۰۱ هزار ریال بوده که 
نســبت به رقم مشابه در سال قبل از آن نزدیک به 
۵۰درصد افزایش داشته است. از هزینه کل سالانه ی 
خانوار شهری ۲۴ میلیون و ۶۵۳ هزار تومان با سهم 
۲۷ درصد مربوط به هزینه های خوراکی و دخانی و 
۶۷ میلیون و ۸۴۸ هزار تومان با ســهم ۷۳ درصد 
مربوط بــه هزینه های غیرخوراکی بوده اســت. در 
بین هزینه های خوراکی و دخانی، بیشــترین سهم 
مربوط به هزینه گوشت با سهم ۲۱ درصد و در بین 
هزینه های غیرخوراکی بیشترین سهم با ۴۹ درصد 
مربوط به هزینه مســکن، سوخت و روشنایی بوده 
است.متوســط هزینه کل خالص سالانه یک خانوار 
روستایی ۵۱ میلیون و ۹۱۱ هزار تومان بوده است 
که نسبت به ســال قبل ۵۲.۴ درصد افزایش نشان 
می دهد. از هزینه کل ســالانه خانوار روستایی ۲۰ 
میلیون و ۷۰۳ هزار تومان با سهم ۴۰ درصد مربوط 
به هزینه های خوراکی و دخانی ۳۱ میلیون و ۲۰۸ 
هزار تومان با سهم ۶۰ درصد مربوط به هزینه های 
غیرخوراکی بوده اســت.این داده ها نشان می دهند 
که هزینه متوســط خانوارهای شــهری در ســال 

۱۴۰۰، نهُ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بوده اســت؛ 
البته این عدد از متوسط گیری وزنیِ هزینه ماهانه ی 
خانوارهای متعلق به دهک های درآمدی متفاوت به 
دســت آمده اســت و فقط مختص به کارگران و یا 
دهک های کم درآمد نیست؛ در این متوسط گیری، 
هــم خانواده هــای ثروتمندتر از کارگــران متعلق 
بــه دهک های برخوردارتر گنجانده شــده اند و هم 
خانواده هــای کم درآمدتــر متعلق بــه پایین ترین 
دهک های درآمدی. با این حال، متوسط هزینه های 
خانواده در سال قبل، ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
بوده اســت در حالیکه سبد معیشت که معیارهای 
محاســباتی متفاوتی دارد و تنها نشــان دهنده ی 
حداقل مورد نیاز برای بقای یک خانواده ی کارگری 
متوسط ۳.۳ نفره اســت، حداقل ۲ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان از این رقم کمتر است و دستمزد ۱۴۰۰ 
که واقعیــت دریافتی کارگران حداقل بگیر )بیش از 
۶۰ درصد کارگران شاغل( را نشان می دهد، حدود 
۵ میلیون تومان با متوسط هزینه های زندگی فاصله 

دارد.
حداقل هزینه های زندگی چقدر است؟

حال سوال این اســت اگر در سال قبل متوسط 
هزینه هــای زندگی ۹ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان 
بوده، امســال حداقــل هزینه ی زندگــی کارگران 
چقدر است؛ کارگران ماهی چقدر باید داشته باشند 
تا بتوانند از پس تمــام هزینه های زندگی از جمله 
اجاره خانه، خوراک، حمل و نقل، آموزش و درمان 
بربیایند؟برای یافتن پاسخ این سوال به سراغ چند 
فعال کارگری در اســتان های مختلف رفتیم با این 
ســوال که امروز یک خانواده کارگری با یک فرزند، 
چقدر در ماه هزینه دارد؛ شما فکر می کنید با چند 
میلیون تومان می توان یک زندگی بســیار ســاده 

داشت و معاش خانواده را تامین کرد.

قیمت گاز طبیعی در سراسر جهان افزایش پیدا 
کرده و قیمت آن در اروپا اکنون معادل ۴۱۰ دلار 
)برابر با حجم یک بشــکه نفت خام( شده است.به 
گزارش ایســنا، موج گرمای شــدید در تابستان و 
کمبود پیش بینی شــده گاز طبیعی در زمســتان 
امســال، قیمتهای گاز را بالا و بالاتر می برد.قیمت 
پایه گاز اروپا تنها در مدت ســه روز، به میزان ۱۴ 
درصــد افزایش یافت و به رکــورد بالای جدیدی 
صعود کرد و به روند صعودی هفته های اخیر ادامه 
داد. این روند صعودی، تحت تاثیر تقاضای بالا برای 
گاز به منظور تولید بــرق در بحبوحه موج گرمای 
شــدید و اندک ماندن ســطح عرضه گاز روسیه از 
طریــق خط لوله، ادامه پیدا کرده اســت. همزمان 
اتحادیــه اروپا تلاش می کند مخازن گاز را پیش از 
زمســتان به حد کافی پر کند تا از کمبود انرژی و 
سهمیه بندی گاز که باعث تعطیلی صنایع تولیدی 
و افزایش قیمتهای مصرف کننده برای گرمایش و 
برق خواهد شــد، اجتناب کند.اروپا در خطیرترین 
موقعیت قــرار دارد اما قیمتهــای گاز طبیعی در 
آمریکا و آســیا هم روند صعودی پیدا کرده است. 
تقاضــای بالایی بــرای گاز وجــود دارد در حالی 
که تولیــد در آمریکا، ثابت بوده اســت و همزمان 
خریداران آســیایی برای تامین گاز برای زمستان، 
 LNG برگشــته اند.از آنجــا که LNG به بــازار
اکنــون یک کالای بین المللی اســت، قیمت گاز و 
محموله های تک LNG در سراســر جهان، رو به 
افزایش است و زمانی که فصل گرمایش فرا برسد، 
این افزایش قیمت شدیدتر خواهد شد.قیمت پایه 
گاز اروپــا در هاب تی تی اف هلند از دوشــنبه تا 
چهارشنبه، ۱۴ درصد صعود کرد و روز چهارشنبه 
شــش درصد افزایش یافت و به رکورد ۲۴۰ دلار 

)۲۳۶ یورو( به ازای هر مگاوات ساعت رسید.
 قیمت گاز از ژوئن که روســیه نخســتین بار 
عرضه گاز از طریق نورد اســتریم را کاهش داد، دو 
برابر شده است.اوله هانسن، مدیر استراتژی کالا در 
ساکسو بانک در این باره گفت: قیمت پایه گاز اروپا 
اکنــون معادل ۴۱۰ هزار یک بشــکه نفت معامله 
می شــود که تاثیر فلج کننده ای روی اقتصاد این 
منطقه داشته اســت.چنین قیمت کم سابقه ای، به 
صنایع آلمان و ســایر کشــورهای اروپا آسیب زده 
اســت و در بحبوحــه افزایش هزینه هــای انرژی، 
شــرکت ها توقف یا کاهش تولید را تا اطلاع ثانوی 
اعلام می کنند. صنایع هشــدار داده اند که تولید و 
فعالیت کمتر ممکن است به انحلال زنجیره تامین 
و تولید منتهی شــود.  دولت ها تلاش می کنند گاز 
کافی برای زمســتان تهیه کنند در حالی که روی 
مرز باریکی بین جلوگیری از تحمیل هزینه سنگین 
انرژی روی خانوارها و اجتناب از فروپاشی صنعتی 
و موج ورشکســتگی شــرکتهای انــرژی حرکت 
می کننــد.در نتیجه کمبــود گاز و مــوج گرمای 
کشــنده که عرضه و تولید منابع ســوخت دیگر را 

محدود کرده اســت، قیمت برق برای ســال آینده 
در اروپــا همچنان افزایش پیدا می کند و قیمتهای 
برق آلمان که قیمت پایه اروپایی اســت، سه شنبه 
گذشــته به بیش از ۵۰۸ دلار )۵۰۰ یورو( به ازای 

هر مگاوات ساعت رسید که رکورد جدیدی بود.
کلاوس مولر، رئیس رگولاتور انرژی آلمان، هفته 
گذشته به بلومبرگ گفت: با وجود رشد سریع تر از 
حــد انتظار ذخیره ســازی گاز، آلمان گاز طبیعی 
کافی خواهد داشت تا در صورت توقف کامل عرضه 
گاز روسیه، دو ماه و نیم از مصرف را پوشش دهد.
آمریتا سن، مدیر تحقیقات شرکت انرژی اسپکتس 
در این باره گفت: بار قیمت بالای نفت و گاز معمولا 
به معنای آن اســت که اقتصادهای اروپایی ســال 

آینده دچار رشد منفی چشمگیری می شوند.
قیمتهای اروپایــی به رکورد بالایی صعود کرده 
و هفت برابر قیمت پایه آمریکاســت. اما قیمت گاز 
طبیعی آمریکا در هاب هنــری، افزایش پیدا کرده 
اســت و به بالاترین رکورد در ۱۴ سال اخیر صعود 
کرده است. این نتیجه ثابت ماندن تولید داخلی و 
تقاضای قوی برای گاز از ســوی بخش تولید نیرو 
در موج گرمای شدید و ذخایر کمتر از حد معمول 
است و حتی توقف فعالیت پایانه صادرات فریپورت 
ال ان جی که گاز بیشــتری را برای عرضه داخلی 
قابل دســترس کرد مانع افزایش بیشــتر قیمتها 
نشــد.طبق گزارش اداره اطلاعــات انرژی آمریکا، 
اختلال فعالیت فریپورت ال ان جی، باعث افت ۳۹ 
درصدی قیمت ها در هاب هنری در ژوئن شد. اما در 
ژوییه، دمای بالاتر از حد معمول در سراسر آمریکا 
به تقاضای قوی برای گاز از سوی بخش نیرو منجر 
شد که بیشــتر مازاد عرضه مربوط به فریپورت ال 
ان جی را مصرف کرد و مانع رشــد سریعتر ذخایر 

LNG شد.

 بعلاوه، نوســان قیمت گاز طبیعی در سه ماهه 
اول ســال ۲۰۲۲، به رکورد همه زمان ها رســید.

قیمــت پایه گاز آمریکا پس از افتی که اوایل ژوئن 
به دلیل وضعیت فورس ماژور فریپورت ال ان جی 
پیــدا کرد، از اواخر ژوئن ۷۰ درصد رشــد کرده و 
هفته گذشــته، به بیــش از ۹.۳۰ دلار به ازای هر 
میلیــون واحــد حرارتی )MMBtu( رســید که 
بالاترین حد از اوت ســال ۲۰۰۸ بود. قیمت پایه 
اروپایی معــادل MMBtu اکنون حدود ۷۰ دلار 
اســت که هفت برابر بالاتر از قیمت پایه آمریکایی 
اســت. انتظار می رود این اختلاف چشمگیر قیمت 
باعث افزایش بیشــتر صادرات LNG از آمریکا به 
اروپا شــود که در حال حاضر هم در رکورد بالایی 

قرار دارد.
افزایش قیمت LNG در بازار آسیا

نیروگاه های آســیایی هم برای تامین ســوخت 
برای زمستان، به بازار برگشته اند و تقاضای بالا در 
 LNG شمال شرقی آسیا، قیمت محموله های تک
 MMBtu را به حــدود ۶۰ دلار به ازای هر واحد
رســانده که بالاترین حد از ابتدای مارس است که 
حمله نظامی روســیه به اوکراین، قیمتها در شمال 
شرقی آســیا را به رکورد بیش از ۸۰ دلار رسانده 
بود.در حالی که زمســتان نزدیک می شود، قیمتها 
ممکن اســت به ســطح بالاتری صعود کنند زیرا 
عرضه روســیه همچنان اندک مانده و تقاضا برای 
LNG رو به رشد است و تولیدکنندگان آمریکایی، 
عجله ای برای افزایش تولید ندارند.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، نهایتا، قیمتهای بالا ممکن است باعث 
شود شــرکت های حفاری گاز شیل آمریکا واکنش 
نشــان دهند در حالی که در بخش عرضه، افزایش 
قیمت ها ممکن است باعث نابودی تقاضا و سقوط 

اقتصادهای اروپایی به ورطه رکود شود.

دو خط موازی دسـتمزد و معیشـت
 دورتر از همیشه

قیمت گاز در اروپا 
معادل ۴ برابر یک بشکه نفت شد

 

با توجه به اینکه امســال بــا نام »تولید؛ 
نام گذاری  اشــتغال آفرین«  دانش بنیــان، 
شده و شرکت کلیدگســتر پویا هم یکی از 
مجموعه های دانش بنیان صنعت برق محسوب 
می شود، به نظر شما آیا در سال جاری اقدام 
یا برنامــه جدیدی برای حمایت و توســعه 

دانش بنیان ها صورت گرفته است؟
شرکت  های دانش بنیان عمدتا فعالیت و تولیداتی 
بر پایه دانش فنی دارنــد. این محصولات علاوه بر 
دانش محور بــودن باید قابلیت تجاری ســازی نیز 
داشته و از ســویی دارای مزیت های اقتصادی لازم 
جهت عرضه در بازار باشند. شعار انتخاب شده برای 
سال جاری، با توجه به شرایط کلان اقتصاد کشور، 
بسیار مناســب اســت، چرا که در صورت اجرای 
صحیح، می تواند از مســیر سیاست های حمایتی، 
زمینه ساز توســعه دانش بنیان ها شود. اما واقعیت 
این اســت که با وجود دســتورالعمل  ها و قوانین 
پرشــماری که از ســوی مجلس و دولت ابلاغ و از 
سویی نشست ها، همایش ها و سمینارهای متعددی 
که در این خصوص برگزار شــده، هنوز اقدامی که 
در توســعه و رونق دانش بنیان ها به شــکل جدی 

تاثیرگذار باشد، انجام نشده است. شرکت کلیدگستر 
پویا به عنــوان یکی از مجموعه هــای دانش بنیان 
صنعت برق از ابتدای سال پیگیری های گسترده ای 
برای بهره مندی از امتیازات و حمایت های پیش بینی 
شــده برای فعالان این حوزه داشــته، اما متاسفانه 
همچنان نمی توان تفکیک خاصی بین شرکت های 
دانش بنیان با سایر فعالان صنعت برق قائل شد. در 
حقیقت تاکنون هیچ سیاست متمایز و موثری برای 

دانش بنیان های صنعت برق اجرایی نشده است.
از طرفی این شرکت با وجود پیگیری و مراجعات 
متعدد، حتی نتوانست از امتیازات و تسهیلاتی که 
قرار بــود از طریق صندوق نوآوری و شــکوفایی و 
صندوق های مکمل آن در نظر گرفته شود، بهره مند 
شود. در واقع تجربه نشان داده که حتی سامانه های 
پیش بینــی شــده بــرای شناســایی و حمایت از 
دانش بنیان ها هم متاسفانه کارآیی لازم را نداشته اند. 
این مساله نشــان می دهد که اجرایی کردن شعار 
سال به دلیل نبود زیرساخت های لازم در حوزه های 
مرتبط عملا امکان پذیر نیســت و همه وعده ها در 
حد حرف باقی می ماند. نکته کلیدی این است که 
بیشترین زیان ناشی از مهیا نبودن زیرساخت ها به 

فعالان بخش خصوصی تحمیل می شود.
اصلی ترین مشــکلاتی که شــرکت های 

دانش بنیان با آن مواجه هستند، چیست؟
یکی از جدی ترین موانع پیش روی شرکت های 
دانش بنیان، مساله تامین مالی است. به بیان ساده تر 
سیســتم بانکی کشــور هیچ امتیــاز خاصی برای 
دانش بنیان ها که عمدتــا از توان مالی محدودتری 
نسبت به سایر بخش های صنعت برخوردارند، قائل 
نیســت. بر همین اساس گشایش اعتبار اسنادی یا 
اخذ تسهیلات برای یک شرکت کوچک دانش بنیان 
مشــمول هزینه های هنگفتی است که تامین آنها 
بسیار دشوار است. بانک ها برای ارائه خدماتی نظیر 
اعتبار اسنادی ریالی معمولا سپرده های بلندمدت 
شــرکت ها را مدنظــر قرار می دهنــد در حالی که 
قاعدتا یک مجموعه تولیدکننــده دانش بنیان که 
گاه نوپا بوده و بنیه مالــی قابل توجهی هم ندارد، 
اساســا نمی تواند منابع مالــی را که باید در چرخه 
تولید، صرف رونق بخشی به فعالیت هایش شود در 
بانک ســپرده گذاری کند. بنابراین حل این مشکل 
فقط با ورود دولت به موضوع و امتیازدهی به سطح 
ارزش آفرینی شــرکت های دانش بنیان، امکان پذیر 
است. به این معنا که شرکت های دانش بنیان با مجوز 
دولت به بانک ها معرفی شــده و متناسب با میزان 
ارزشــی که محصول آنها برای اقتصاد کشور ایجاد 
می کند، از تسهیلات و سایر خدمات بانکی بهره مند 
شوند. مساله دیگر این است که بوروکراسی حاکم بر 
نظام اداری کشور، دامن گیر دانش بنیان ها است. به 
عنوان مثال یک شرکت دانش  بنیان که می خواهد 
طبق بخشــنامه ها و دستورالعمل های ابلاغ شده از 
تســهیلات ویژه برای خرید زمین در شهرک  های 
صنعتی اســتفاده کنــد، عمدتا با عــدم همکاری 
شهرک های صنعتی مواجه می شود. در صورتی که 
بر اساس قوانین بالادستی شرکت های دانش  بنیان 
برای تهیه زمین و ایجاد زیرساخت های اولیه جهت 
تولیــد محصول خود باید از حمایت شــهرک های 
صنعتی برخوردار شــوند. البته نباید این مساله را 
از نظر دور داشــت که یک شــرکت دانش محور در 
صورت فراهم بودن زمینه های لازم، قطعا در توسعه 
فعالیت های خود موفق شــده و می تواند به افزایش 
اشتغال  زایی و توســعه اقتصادی کشور کمک کند. 
اما متاســفانه این ظرفیت در غالب مــوارد نادیده 
انگاشته می شود. از سوی دیگر، دولت با رعایت تمام 
استانداردها باید استفاده از محصولات ساخت داخل 
را به مشــاوران و پیمانــکاران داخلی برای پروژه ها 
تاکید کند و در صورت عدم پاسخگویی شرکت های 
داخلی به نیازها، از مجموعه های خارجی بهره گیرد. 
چرا که توجه به این مساله، باعث توسعه شرکت های 
دانش بنیان خواهد شــد. از دیگر چالش های اصلی 
شرکت های دانش بنیان، می توان به انجام تست های 

محصولات آنها در آزمایشــگاه های خارج از کشور 
اشاره کرد. چرا که بســیاری از تست ها با توجه به 
اینکه در کشــور شرایط آزمایشگاهی فراهم نیست 
در خارج از کشور انجام می شود و همین مساله مانع 
سرعت توســعه و ورود به بازار این شرکت ها شده 

است.
شناســایی  زمینه  در  می رســد  نظر  به 
دانش بنیان ها هم چالش هایی وجود دارد. آیا 
ارزیابی ها بــرای تایید دانش بنیان بودن یک 

شرکت به درستی انجام می شود؟
زمانی که سال با محوریت دانش بنیان نام گذاری 
شــد، این نگرانی وجود داشت که تعیین این محور 
برای شــعار ســال و در نتیجه سیاســت های کلی 
اقتصادی و صنعتی کشور، می تواند به یک شمشیر 
دو لبه تبدیل شود. به این معنا که اگر سیاست های 
کارآمد و صحیحی برای اجرایی کردن این شــعار 
تدوین شــود، قاعدتا نتایج مناسبی برای کشور به 
دســت خواهد آمد، اما در غیر ایــن صورت قطعا 
زمینه را برای سوءاســتفاده های گســترده فراهم 
خواهد کرد. به طور کلی در ارزیابی های شرکت های 
دانش بنیــان دو رویکــرد متفاوت وجــود دارد. در 
رویکرد اول که نگرشی کمی دارد، شرکت ها حتی 
در صورت تولید یک محصول دانش محور، به عنوان 
دانش بنیان شناخته می شوند. اما در رویکرد کیفی، 
تعداد شــرکت ها اهمیت چندانی ندارد و ســطح 
ارزش آفرینــی، خلاقیت، به روز بودن و اثربخشــی 
محصولات شــرکت های دانش بنیان در حوزه های 

علمی و اقتصادی اهمیت کلیدی دارد.
آنچه در فضای کنونی کشــور مشاهده می شود، 
نشــان می دهد عمده تمرکز نهادهای حاکمیتی بر 
رویکرد کمی اســت. به هر حال به نظر می رسد با 
توجه به نام گذاری ســال و امتیازات و ظرفیت هایی 
که برای توســعه دانش بنیان ها در نظر گرفته شده، 
زمینه برای سوءاســتفاده برخی از شرکت ها فراهم 
شده است. متاسفانه می بینیم که برخی شرکت ها 
با وجود اینکه شاخص های یک مجموعه دانش بنیان 
را ندارند اما خود را به این حوزه وارد کرده و تلاش 
می کنند از حمایت های پیش بینی  شــده برخوردار 
شــوند. به همیــن دلیل دولــت و معاونت فناوری 
ریاست جمهوری و ســایر نهادهای مرتبط باید در 
ارزیابی، شناسایی و معرفی شرکت های دانش بنیان 
با دقت، جدیت و شفافیت بیشتری عمل کنند، چرا 
که در غیر این صورت عملا نتیجه ای جز بالا رفتن 
آمار به دســت نخواهیم آورد و توســعه حقیقی در 
بخــش دانش بنیان ها رخ نخواهد داد. البته در حال 
حاضر کارگزاری هایی به عنوان نمایندگان معاونت 
علمــی و فناوری رئیس  جمهور ایجاد شــده اند که 
شرایط شرکت ها را برای کسب شاخص های مربوط 
به دانش بنیان ها بررسی کرده و در نهایت شرکت ها 

را بر اســاس ســطح علمی و مالی محصولات آنها 
رتبه بنــدی می کنند. از همین رو انجام ندادن دقیق 
این ارزیابی ها، یــک زنگ خطر جدی برای اقتصاد 
و صنعت کشور بوده که می تواند در نهایت به ایجاد 

رانت در این حوزه منجر شود.
برای جلوگیری از ایجاد چنین شرایطی چه 

باید کرد؟
قطعا اگر کیفیت محصولات، سهم آنها در تامین 
نیازهای کشــور در حوزه های مختلف و همچنین 
میزان خلق ارزش آنها در سطح اقتصاد کلان کشور، 
به درستی و بر مبنای استانداردها و دستورالعمل های 
مشــخص ارزیابی شــود، قطعا مانع سوءاستفاده ها 
خواهد شد. یکی از موضوعات کلیدی که باید مورد 
توجه قرار گیرد این اســت که شرکت هایی که کالا 
یا تجهیزی تولید می کننــد، آیا صاحب تکنولوژی 
بوده و پایه علمی ســاخت آن محصول را داشته و 
توانسته اند دانش ســاخت آن را بومی سازی کنند؟ 
بنابراین توســعه دانش بنیان هــا زمانی می تواند در 
اقتصاد کشور اثرگذار باشــد که همه این موارد به 
درستی اعمال و پیاده سازی شده باشد. به این معنا 
که تنها شرکت هایی به عنوان دانش بنیان پذیرفته 
شوند که علاوه بر کسب دانش و تکنولوژی ساخت 
یک کالا، توان بومی ســازی کــردن آن را مطابق با 
نیازها و شرایط جغرافیایی کشور داشته باشند. اگر 
شرکت  های دانش بنیان براساس معیارهای درست 
و دقیق برگزیده و انتخاب شــوند، قطعا می توانند 
در چرخه   اقتصاد کشور تاثیرگذار واقع شوند و این 
موضوع برای صنعت برق نیــز کاملا مصداق دارد. 
بنابراین وقتی تجهیزات مهم و کلیدی صنعت برق 
بر پایه دانش، تکنولوژی روز و خلاقیت ساخته شوند، 
علاوه بر اینکه نیاز به واردات کاهش می یابد، کشور 
صاحب تکنولوژی ساخت آن محصول شده و قاعدتا 
می تواند بر بازارهای بین المللی نیز تمرکز کند. در 
واقع امتیاز دیگری که ساخت تجهیزات دانش بنیان 
برای صنعت برق کشــور دارد، ایجــاد امکان ارائه 

خدمات پس از فروش با کیفیت و دسترســی بهتر 
است. به علاوه ساخت داخل این تجهیزات، تامین 
آنها را برای اجرای پروژه های زیرســاختی در زمان 
کمتر تســهیل و از خروج ارز جلوگیــری کرده و 
ســطح آســیب پذیری صنعت برق را نیز در مقابل 
تحریم ها کاهش می دهد. بنابراین توسعه محصولات 
دانش بنیان نیازمند یــک دوره زمانی طولانی مدت 
و البته اعمال سیاســت های حمایتی معقول برای 

تجاری سازی محصول و بازارسازی برای آن است.
اولیه، تجهیزات واســطه ای  واردات مواد 
یا حتی محصــول نهایی در صنعت برق قطعا 
سازندگان  برای  بسیاری  هزینه های  مشمول 
این صنعت اســت. آیا پوشــش بخشی از 
این نیازها از مســیر تولیدات شــرکت های 

دانش بنیان امکان پذیر است؟
قطعا دســتیابی بــه این هدف مســتلزم ایجاد 
زیرســاخت  های کلیدی در شرکت ها است. در کنار 
آن صیانت از ظرفیت های مجموعه های دانش بنیان 
از مسیر سیاست های حمایتگرانه هم نقشی حیاتی 
در این حوزه دارد. البته همه این سیاست ها باید به 
شکلی تدوین و پیاده سازی شوند که زمینه ساز ایجاد 
رانت و فســاد در این حوزه نباشند. از این رو فراهم 
کردن امکانات و بســترهای لازم برای جا انداختن 
محصولات دانش بنیان در بازار از مسیر ارتباط موثر 
و ســازمان یافته دولت و بخش خصوصی هم قاعدتا 
یک اصل اثرگذار در این بخش اســت. البته قاعدتا 
شرکت های دانش بنیان هم باید کالاهای باکیفیتی 
بــه بازار عرضه کــرده که از نظــر کیفیت قابلیت 
جایگزینی با نمونه های مشابه را نیز داشته باشند تا 
بتوانند اطمینان کارفرما را به محصولات دانش بنیان 
ایرانی جلب کنند. موضوع قیمت رقابتی و ارزان تر 
بودن نســبت به نمونه های خارجی هم از اهمیت 
وافری برای توسعه بازارهای محصولات دانش بنیان 

برخوردار است.
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عضو هیات  مدیره »کلیدگستر پویا« هشدار داد

رشـد »کمّی« دانش بنیان ها؛ بدون رعایت شـاخص ها
فراهم نبودن شرايط آزمايشگاهي سرعت دانش بنيان های صنعت برق براي ورود به بازار را كند كرده است

دانش بنیان،  »تولید؛  با عنوان  نام گذاری ســال 1۴۰1 
اشتغال آفرین« به درستی نشان داد هدایت بخش مولد به 
سمت تولید محصولات دانش بنیان و توسعه فناوری در سطح 
صنایع کشور، به عنوان یکی از مهم ترین پیش نیازهای توسعه 
پرشتاب صنعتی در دستور کار قرار گرفته است. اگرچه به 
رسم سال های گذشته با تعیین توسعه تولید دانش بنیان به 
عنوان سیاست کلان اقتصاد کشور، عمده نهادهای مرتبط با 
تمرکز بر این موضوع به هدف گذاری، تدوین برنامه و ابلاغ 
دستورالعمل های مختلف پرداخته اند، اما با گذشت ۵ ماه از 
سال، هنوز سطح اقدامات اجرایی برای توسعه دانش بنیان ها، 
چندان قابل قبول نیست. در همین راستا عضو هیات مدیره شرکت دانش بنیان کلیدگستر پویا، 
تاکید می کند: عملیاتی شدن شعارها و سیاست های کلان تدوین  شده در حوزه دانش بنیان ها 
نیازمند برنامه ریزی های دقیق و شفاف است که تا امروز در این خصوص اقدامات جدی صورت 
نگرفته است. غیاث الدین طاهری همچنین بر ارزیابی ســازمان یافته شرکت های دانش بنیان 
تاکید می کند و حاکم شــدن نگرش کمی برای افزایش تعداد دانش بنیان ها بدون رعایت دقیق 
شاخص های مربوطه را یک زنگ خطر جدی برای ایجاد رانت و فساد در این حوزه برمی شمرد. وی 
از سوی دیگر با اعلام این مطلب که دولت با رعایت تمام استانداردها باید بر استفاده از محصولات 
ساخت داخل به مشاوران و پیمانکاران داخلی برای پروژه ها تاکید کند، می گوید: در صورت عدم 
پاسخگویی شــرکت های داخلی به نیازهای کشور، آن زمان دولت باید از مجموعه های خارجی 
بهره گیرد. چرا که توجه به این مساله، باعث توسعه شرکت های دانش بنیان در آینده خواهد شد. 
به اعتقاد طاهری، یکی دیگر از مشکلات شرکت های دانش بنیان، انجام آزمایش های محصولات 
آنها است. چرا که بسیاری از تســت ها با توجه به اینکه شرایط آزمایشگاهی فراهم نیست در 
خارج از کشور انجام شده و همین مساله سرعت توسعه و ورود به بازار این شرکت ها را کند کرده 
است. از همین رو برای بررسی چالش های شرکت های دانش بنیان صنعت برق، »دنیای اقتصاد« 
گفت وگویی با غیاث الدین طاهری، عضو هیات مدیره شرکت دانش بنیان کلیدگستر پویا انجام 

داده که در ادامه مشروح آن را می خوانید.


